МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

"СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  №  1" г. ВОРКУТЫ
П Р И К А З
31 августа 2013 года

                                                                                                               № 430
Об организации работы по обеспечению комплексной безопасности

обучающихся и воспитанников на 2013-2014 учебный год
Во исполнение организационного указания Министерства образования Республики Коми по обеспечению безопасности детей в начале 2013-2014 учебного года в целях повышения комплексной безопасности обучающихся и воспитанников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Понаморенко Т.В., зам.директора по АХЧ:

- организовать до 1 сентября 2013 года совместно с представителями ОМВД России по г.Воркуте осмотр здания, подвальных  и чердачных помещений, основных и запасных выходов, прилегающей территории;

- проводить в период с 25.08. по 02.09.2013 ежедневный обход здания школы;

- ограничить в день праздника «День Знаний» стоянки автотранспорта и другой техники на расстоянии до 25 м от здания школы;

- проверить до 1 сентября 2013 года готовность кнопки тревожного вызова полиции, ЧОП, телефонов с АОН, систем видеонаблюдения, пожарную, охранную сигнализацию и других технических средств;

- проверить работоспособность телефонной связи с дежурными частями силовых структур;

- усилить пропускной режим;

- провести инструктаж с персоналом школы по повышению бдительности и порядку действий в случае возникновения угрозы любой чрезвычайной ситуации;

- руководствоваться в работе минимальным перечнем обязательных требований для образовательных учреждений по антитеррористической защищенности объектов образования, утвержденным решением Антитеррористической комиссией в Республике Коми (протокол № 2 от 28.06.2007) (приложение № 1).

2. Суховерковой Е.В., зам.директора по УР:

- организовать в период с 5 сентября по 6 октября 2013 года проведение практических тренировок по безопасной эвакуации на случай возникновения чрезвычайных ситуаций;

- провести инструктаж с педагогическим составом школы по повышению бдительности и порядку действий в случае возникновения угрозы любой чрезвычайной ситуации.

3. Ковтун В.В., зам.директора по ВР:

- подготовить план проведения месячника безопасности (сентябрь);

- оказать содействие работы ГИБДД ОМВД по г.Воркуте, Государственной противопожарной службы в организации проведения профилактических мероприятий.

4. Понаморенко Т.В., зам.директора по АХЧ, назначить ответственной за предоставление информации в ПТО УпрО к 10.11.2013.

5. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению комплексной безопасности и противодействию проявлениям террористических угроз в МОУ «СОШ № 1» г.Воркуты (приложение № 2).

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.директора

      В.В.Ковтун
С приказом ознакомлены:

Понаморенко Т.В.

Суховеркова Е.В.

                                                                                                                                                                              Приложение № 1

к приказу от 31.08.2013 № 430
Минимальный перечень обязательных требований

для образовательных учреждений

- организация пропускного режима и ежедневного обхода прилегающей к объекту территорий в целях выявления возможных признаков террористической угрозы;

- ограничение стоянки автотранспорта на расстоянии до 25 м от объекта;

- обязательное информирование территориального органа внутренних дел о сдаче помещений или территорий объекта в аренду, а также предстоящих на объекте ремонтно-строительных работах с привлечением сторонних граждан и организаций;

- привлечение к ремонтно-строительным работам на объекте хозяйствующих субъектов, имеющих лицензии на осуществление данного вида деятельности и граждан, имеющих регистрацию;

- инструктаж персонала объекта по повышению бдительности и действиям в условиях террористической угрозы;

- наличие паспорта антитеррористической защищенности;

- наличие средств связи, обеспечивающих своевременное информирование правоохранительных органов о возможных признаках террористической угрозы (кнопка тревожной сигнализации, телефон);

- наличие систем громкоговорящей связи;

- оснащение аппаратов телефонной связи устройством автоматического определения номера (АОН);

- обеспечение мероприятий по быстрой и безопасной эвакуации людей;

- наличие систем видеонаблюдения (по мере финансовых возможностей).

Утверждаю

И.о.директора __________В.В.Ковтун
План основных мероприятий по обеспечению комплексной безопасности и противодействию проявлениям террористических угроз в МОУ «СОШ № 1» г.Воркуты на 2013-2014 учебный год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Сроки

	1.
	Внести корректировки в паспорт антитеррористической защищенности МОУ «СОШ № 1» г.Воркуты.
	Касымова Е.А., директор
	до 05.09.2013

	2.
	Организовать работу по установке и модернизации ограждений по периметру территорий образовательных учреждений (по мере финансовой возможности).
	Касымова Е.А., директор
	2013-2014 учебный год

	3
	Совершенствовать систему наружного и внутреннего освещения территории МОУ «СОШ № 1».
	Понаморенко Т.В., зам.директора по АХЧ
	2013-2014 учебный год

	4
	Организация парковок автотранспорта за территорией объектов образования (до 25 м) с учетом противопожарной безопасности и антитеррористической защищенности.
	Понаморенко Т.В., зам.директора по АХЧ
	С 1 сентября

2013 года

	5
	Ввести в штатное расписание должность вахтер.
	Касымова Е.А., директор,

Понаморенко Т.В., зам.директора по АХЧ
	2013-2014 учебный год

	6
	Продолжить работы по оборудованию системой передачи сигнала о пожаре по радиотелекоммуникационной системе на пульт ЕДДС-01 на объектах образования с круглосуточным пребыванием людей в соответствии с целевой республиканской программы «Противопожарная защита учреждений социальной сферы в Республике Коми (2010-2013 годы)».
	Касымова Е.А., директор
	По мере финансирования на 2013-2014 учебный год

	7
	Усилить контроль за состоянием крыш во время весенней оттепели, организовать работы по своевременной очистке их от ледяных глыб.
	Понаморенко Т.В., зам.директора по АХЧ
	Весенний период

2014 г.

	8
	Проводить объектовые тренировки по экстренной эвакуации персонала и обучающихся на случай возникновения пожара, угрозы террористического акта и других чрезвычайных ситуаций.
	Суховеркова Е.В., зам.директора по УР
	В сентябре, декабре 2013 года, в мае - марте 2014 года в рамках мероприятий

«Дня защиты детей»

	9
	Привлекать работников силовых ведомств к проведению практических занятий с сотрудниками и обучающимися с целью усиления воспитательной работы по вопросам комплексной безопасности
	Ковтун В.В., зам.директора по ВР.
	В период практических занятий

	10
	Рассматривать вопросы антитеррористической защищенности на совещаниях педагогического коллектива, издавать приказы по вопросам антитеррористической защищенности МОУ «СОШ № 1».
	Касымова Е.А., директор
	Постоянно в течение учебного года по мере надобности не реже 1 раза в четверть

	11
	Проводить учебно-тренировочные занятия и инструктажи с учащимися и работниками по обучению действиям на случай чрезвычайных ситуаций (ЧС).
	Суховеркова Е.В., зам.директора по УР,

Понаморенко Т.В., зам.директора по АХЧ
	По плану работы МОУ «СОШ № 1»

	12
	Проводить родительские собрания по вопросам обеспечения безопасности.
	Ковтун В.В., зам.директора по ВР,

классные руководители
	2013-2014 учебный год.

Не реже 1 раза в полугодие

	13
	Продолжить оформление стендов в МОУ «СОШ № 1»  по комплексной безопасности на случай ЧС (пожарная безопасность, антитеррористическая защищенность, безопасность дорожного движения, безопасность на водных объектах, безопасность при возникновении ЧС природного и техногенного характера).
	преподаватель ОБЖ
	В течение 2013-2014 учебного года

	14
	Организовывать дежурства администрации и педагогических работников в течение учебного процесса, в праздничные дни, в период прогнозируемых ЧС.
	Касымова Е.А., директор
	В течение 2013-2014 учебного года

	15
	Для комплексной безопасности и антитеррористической защищенности учреждений образования и их учащихся следует предусматривать на первом этаже помещения для охраны с установкой в них систем видеонаблюдения, пожарной и охранной сигнализации и канала передачи тревожных сообщений в органы внутренних дел (вневедомственной охраны) или ситуационные центры «Службы 112». СниП 31-06-2009.
	Касымова Е.А., директор
	С 1 сентября 2013 года

	16
	Осуществлять постоянный контроль по вопросу комплексной безопасности.
	Касымова Е.А., директор
	В течение 2013-2014 учебного года